

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w Austro-Węgrzech, z jednorazową przesyłką poczt., z dwurazową, w państwie niemieckim, w innych państwach. Rows show prices for 12, 6, and 2 korony.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Główna trafik w Ryńku... Agencja J. Hopass... A. Salomonowej, ul. Sławkowska 2... Handel St. Karlińskiego, Sukienice... Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Wisłowa.

Kanały i większość parlamentarna.

„Sprawa kanałów jest osi, około której polityka austriacka znowu się obraca“ — pisze jeden z dzienników wiedeńskich. Jeżeli tak jest istotnie, jest to tylko jednym z licznych objawów niezdrowych stosunków, trapiących od długiego szeregu lat parlament austriacki.

Potrzeba zaiste polskiej cierpliwości, aby pokrzywdzenie tego rodzaju przez lat 11 znosić i dzisiaj czynić starania o to, co rząd dawno dać nam był powinien. Jeżeli więc Koło polskie nie chce odstąpić od warunków postawienia nowej kanałowej na porządku dziennym obrad Izby, to słuszność żądania tego wyższa jest ponad wszelką wątpliwość i postulat ten, ze względu na treść swoją i antecedeny, nie może być przedmiotem handlu wymiennego z żądaniami innych stronnictw politycznych.

Nie możemy też bez ironicznego uśmiechu słuchać tyrańskich i złośliwych hr. Stürgkhla dla sprawy kanałów tem się objaśniające, że premier podejmuje się pośrednictwa między Kołem polskim a Związkiem niemieckim w sprawie kanałowej i wniosku Koernerera.

Pannje w tej dziedzinie widoczne pomieszanie pojęć i... obowiązków. Właściwie jeżeli Koło polskie prowadzi ze Związkiem niemieckim rokowania co do ustawy kanałowej, to wyraża ono rząd, którego rzeczą jest przeprowadzenie nowej kanałowej przez obrady Izby.

(Telefonem).

Wiedeń, 19 marca.

Jutro odbędzie się posiedzenie konwentu senatorów parlamentu, na którym ustalony ma być program prac ostatniego tygodnia sesji przedświątecznej. Być może, że przy tej sposobności okaże się, czy Związek niemiecko-narodowy zgodzi się na postawienie ustawy kanałowej na porządku dziennym sesji przedświątecznej w pierwszym czytaniu.

Opozycja jednak w Związku jest dotąd bardzo silna, zwłaszcza ze strony radykałów, którzy zwalczają hr. Stürgkhla i chcą przez to przysporzyć rządowi kłopotów.

Konstanty Srokowski. Teorie nieirendentyzmu polskiego.

(O książkach i z powodu książek: Władysława Studnickiego „Sprawa polska“, Tytusa Filipowicza „Marzenia polityczne“, M.-ckiego „Sprawa Armii Polskiej“, Jana Brzozy „Zagadnienie polityki niepodległości“).

III.

Drugim wybitnym dziełem, które może orientować co do samych zasad irendentyzmu polskiego, jest książka p. Tytusa Filipowicza p. t. „Marzenia polityczne“. Autor jest członkiem Polskiej Partii Socjalistycznej i zajmuje się przedewszystkiem perypetyami, których hasło niepodległości Polski doznało w granicach rewolucyjnej działalności tej partii.

Co do tego, jakoby niepodległość Polski była t. zw. „koniecznością dziejową“ i to w dodatku „obiektywną“, można mieć poważne wątpliwości z tego przedewszystkiem powodu, że w ogóle

głym posła młodocześnie Koernerera w sprawie manowców sądzących w Czechach, zawieszono od stanowiska Związku niemieckiego w sprawie kanałowej. Ponieważ dotyczące rokowania nie są jeszcze ukończone, przeto głosowanie nad wnioskiem Koernerera będzie odrózione i prawdopodobnie odbędzie się dopiero jutro, a być może, że dopiero w piątek, po ukończeniu pierwszego czytania ustawy wojskowej.

„Die Zeit“ występuje przeciw Kołu polskiemu za groźbę głosowania za wnioskiem nagłym posła Koernerera, jeżeli Związek nie zgodzi się na załatwienie ustawy kanałowej. Dziennik sądzi jednak, że Polacy są zbyt rozzumnymi politykami, aby chcieli zerwać stosunki ze Związkiem niemieckim.

Na inem jednak miejscu dziennik ten przyznaje, że Związkowi niemieckiemu, w razie zerwania z Polakami, grozi zupełne odosobnienie. W każdym razie sprawa kanałowa jest obecnie osi, około której cała polityka parlamentu w sesji przedświątecznej się obraca.

Rząd niemiecki wobec strajku górników.

W parlamencie niemieckim przez cztery dni toczyła się dyskusja nad interpelacją w sprawie strajku węglowego w zagłębiu nadrensko-westfalskim. Dyskusja była uciążliwa, chwilami nawet bardzo burzliwa, bo ścierały się z sobą dwa potężne prądy, przedstawiające dwa odrębne światopoglądy.

Inni, biorący śmiało, zdecydowanie w obronę górników, wykazywali małe ich zarobki w czasie obecnej wielkiej, niezapomnianej drożyzny i udowodniali cyfrowo niepospolite dochody, zyski i dywidendy, osiągane bądź przez kopalnie fiskalne, bądź przez znajdujące się w rękach kapitalistów-milionerów.

Należałoby przypuszczać, że w tej tak namiętej dyskusji rząd niemiecki stanie w środku, użyje wszystkich sposobów i rzuci na szalę całą potęgę swoich wpływów i powagi, aby pojednać powołane strony i w drodze rozumnej interwencji uczynić to, co jest wskazywane potrzebą chwili i szerzej pojętym interesem ogółu.

Z dyskusji w parlamencie jeden należy nadto podnieść szczegół. Gdy poseł Sosiński w mowie swej zwracał uwagę, że wyjątkowo paragraf językowy nie pozwala, aby w zagłębiu strajkowemu od górników polskich przemawiał szereg przedstawicieli z ich języku ojczystym, wiceprezydent parlamentu, poseł Paasche pozwolił sobie na uwagę, którą zapisał on też w stenogramie, którą jednak następnie sam Paasche — widocznie po głębszym namyśle — skreślił, że „w państwie niemieckim ka-

ciwnego, niż to, że niepodległość Polski powinna być ostatecznym celem wszelkiej polityki polskiej. Pod tym bowiem względem niepodległość, jako postulat myślenia politycznego, wszelkiej głowy polskiej, jest istotnie koniecznością wręcz guseologiczną. Bez niej nie byłoby w ogóle żadnego myślenia politycznego.

Pod tym względem nikt się z nas nieczem od drugiego nie różni. Różnice ujawniają się dopiero w rozumieniu i określeniu odległości ideału niepodległej Polski od każdorazowej rzeczywistości i w wyborze środków, zależnym w pierwszym rzędzie od tej właśnie odległości, tak lub inaczej ocenianej.

zdy powinien znać język niemiecki. Uwaga ta słusznie w Koło polskiem wywołała obrażenie i protesty, a jest tem niewłaściwszą i niesmaczniejszą, że padła z ust wiceprezydenta parlamentu. Ale zapominać nie należy, że tym wiceprezydentem jest członek stronnictwa narodowo-liberalnego, złożonego z najzacieklejszych wrogów narodowości polskiej.

Warunki pokoju gabinetu włoskiego.

Podjęta przez rosyjskiego ministra spraw zagranicznych Sazonowa, w porozumieniu z gabinetami innych mocarstw, akcja, dążąca do zakończenia wojny pomiędzy Włochami a Turcją, o tyle tylko nie spełza na niczem, że Włochy po raz pierwszy dokładnie określili, czego żądają od Turcji, a co je, dać mogą ze swojej strony.

Otóż gabinet rzymski żąda przedewszystkiem, ażeby Turcja w zupełności uznała zwierzchnictwo Włoch nad Tripolisem, ogłoszone w dekrecie królewskim z d. 5 listopada 1911 r., a zatwierdzone uchwałą parlamentu włoskiego z d. 16 stycznia b. r.

Z drugiej strony Turcja pragnie choćby cienia zwierzchnictwa nad Tripolisem, choćby takiej fikcyjnej prawnej, jaka ją łączy z Egiptem i Kretą. Pośród obecnych warunków Porta musi domagać się tego ze względu na usposobienie ludności, która wola, że islam jest zagrożony.

Na tem żądaniu Włoch i na tej niemożności spełnienia go przez Turcję, rozbił się wszelkie usiłowania pokojowe. Po za tem warunki pokoju, podtytułowane przez Włochy, mogą tworzyć przedmiot rokowań. Warunki te streszcza „Corriere della Sera“ w następujących 7 punktach:

- 1) Włochy uznają religijną powagę sułtana, jako kalifa, o ile nie chodzi o kwestje prawne i administracyjne. 2) Włochy poręczają ludności muzułmańskiej wolność religijną i zwyczajów. 3) Włochy nie będą karać tubylców, którzy po ogłoszeniu dekretu aneksyjnego przeciwko nim występowali. 4) Włochy poręczają wierzytelności Turcji te części długów, która jest zagwarantowana przez dochody z cel w Tripolisie i Cyrenajce (Libii). 5) Włochy odkupią od Turcji dobra rządowe. 6) Turcja przywróci stan rzeczy, który istniał przed wojną co do pocz. szkół i urzędzeń celnych, natomiast Turcja zgodzi się na zniesienie kapitulacji, jeżeli także inne mocarstwa na to się zgodzą. 7) Włochy oświadczają gotowość do wzięcia udziału w rokowaniach z mocarstwami, celem

dwoma skrajnościami środek. Nie wiem, czy złoty, nie podejmę się wykazywać, o ile geometryczny, ale zawsze środek. Nie czeka on na „nagromadzenie“ sił wprawdzie, jak to czynia wszelkiego nazwania realności, czy nawet utopiści realizmu, ale umiejscawia realizację ideału niepodległości Polski w tej fazie rozwojowej, czy też rozkładowej ewolucji państwa rosyjskiego, w której tkwiące pod jego mruśnięcą powłoką zarodki odrębnych państwowości zaczęta kiełkować, tak jak zaczęły kiełkować zarodki państwowości bułgarskiej, serbskiej i greckiej pod powłoką upadającej państwowości tureckiej.

Pogląd ten, mający wiele pozorów słuszności, posiada jednak jeden brak zasadniczy. Mianowicie Filipowicz uzależnia kwestię niepodległości wyłącznie od losów Rosji. Tymczasem w rzeczywistości tak nie jest. Polska jest i będzie sprawą wprawdzie nie w ścisłym znaczeniu międzynarodową, t. j. w równej mierze interesującą Niemcy, Stany Zjednoczone i republikę chińską, ale będzie zawsze sprawą środkowo-europejską, interesującą w sposób najbardziej intensywny nie tylko Rosję, ale także Niemcy i Austrię, przedewszystkiem zaś Niemcy, a ścisłej biorąc Prusy, których znaczna część zbudowana jest właśnie na historycznych ziemiach Polski.

Dla Prus, a przez nie i dla Niemiec kwestya Polski podległej czy niepodległej jest nawet o wiele ważniejsza, niż dla Rosji. Bo podczas gdy dla Rosji upieranie się przy posiadaniu Królestwa Polskiego jest w gruncie rzeczy tylko kwestya pewnych zmieniających się stale orientacji politycznych, dyplomatycznych i strategicznych, to dla Prus jest sprawa polska kwestya bytu w znaczeniu całkowitego dostojstwa. Rosya bez Polski będzie i nadal Rosya, może nawet silniejsza, niż obecnie. Prusy bez ziem Polsce zabranych mogą być wszystkim innym, tylko nie dzisiejszymi Prusami.

stworzenia skutecznej poręki dla całości Turcji. Warunki te mogą rzeczywiście stanowić podstawę do rokowań pokojowych, na które z pewnością zgodziłaby się Turcja. Ale, jak wykazaliśmy, zwierzchnictwo Włoch „sans phrase“ jest dla Turcji w obecnych warunkach rzeczą, o której się nawet słyszeć nie chce.

„The black Strike“.

(Stanowisko radykałów, konserwatystów i protekcyjistów wobec strajku. — Wzrost powszechny nędzy. — Miasta w ciemnościach. — Niebezpieczeństwo wygłodzenia Londynu. — Niemieccy spekulanci. — Spokój strajkujących. — Kandydaci na tamiatrajków. — Żołnierze i strajkujący.)

Strajk węglowy czyli, jak go w Anglii nazywają, „czarny strajk“, trwa bez przerwy dalej. Rokowania ugodowe, jak przed tygodniem stanęły w „martwym punkcie“, — mówiąc słowami Asquitha — tak stoją w nim do dnia dzisiejszego. Obie strony zacięły się i świadome tego, że chodzi tu o utworzenie lub udaremnienie precedensów ogromnej wagi, postanowiły za wszelką ceną na swoich pozycjach wytrwać.

Jak wiadomo, chodzi o to, że strajkujący domagają się nie tylko zasady płac minimalnych, nie tylko przyjęcia taryfy tych płac, ale także tego, aby nad taryfą nie dyskutowano, lecz przyjęto ją w milczeniu tak, jak ją węglarze ustanowili. To ostatnie żądanie stanowi też punkt największego napięcia. Nawet radykali, którzy sympatyzują ze strajkiem, uznając w zasadzie postulat węglarzy, wzdrażają się przed tym punktem. Rozumują oni w ten sposób: „Od parlamentu żądają strajkujący, aby bez dyskusji i przyjęcia do minimum płac, jakimi sami ustanowili. Inniemi słowy od parlamentu żąda się, aby złożył broń i kapitulował bez wszelkich warunków. Bynajmniej nie chcemy twierdzić, że minimum płac, ustanowione przez węglarzy, jest niesprawiedliwe. — Stwierdzamy tylko, że rząd nie może przyjąć żadnej, chociażby najsprawiedliwszej, taryfy płac, nie zbadawszy jej poprzednio. Gdyby rząd to uczynił, to sam przynależby całkowite swoje bankructwo. Gospodarzami państwa stałoby się wówczas węglarze. Na przyszłość potrzebowali-

Fillinowicz zdaje się zajmować między temi



by oni tylko ogłosili strajki, aby zdobyć wszystko, co im się tylko podoba.

Konserwatyści także się nie dają. Przewodniczącym na równi z liberalami i radykałami zjadają się oni na konieczność uznania plac minimalnych.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

panicze bardzo rychło wyjechali z powrotem z szybów, osmolwyszy się tylko i nalykawszy piłu węglowego. Robotnicy z dobrodusznymi minami powitali ich ze szczerą radością.

Minimalna płaca.

(Tel. „N. Reformy“).

London, 19 marca. Zapowiadanie wniesienia do parlamentu ustawy o placach minimalnych spowodowało wśród ludności ogólnej uspokojenie.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Z dziełw korupcyi warszawskiej.

(Sprawa rzeźni centralnej).

Warszawa, 16 marca. Wlokąca się od lat kilkunasto sprawa budowy rzeźni centralnej dla Warszawy, należy do tych, które skutkiem stosunków miejscowych

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Kronika.

Krakow, 19 marca.

Sw. Józef. Gdyby ktoś powątpiewał, że św. Józef jest w Polsce najpopularniejszym patronem, wystawili sobie świadectwo małej znajomości swojego narodu.

Frzed 400 laty jakiś nieznan z nazwiska przegodny autor, tak opisuje św. Józefa: „Ten był wlnery i wazey prawdy naśladowca, niewinnosci swego serca chował, Bogu i ludziom był mił, bo był w słowie prawdziwy, w ierny i przedzieczny, bo był prosty, dobry, cichy, pokorny i wielki roztropny, z każdym się łaskawie umiwał, każdemu łaskę ukazał, ciestelstwem się bardzo wdzięczy i wotroplnie obchodził, bo zawżdy dobrze dostatków miał, a z tego pomagał ubogim, niemocnym, pielgrzymom i każdemu, ktokolwiek prosił, bo był pełen gorącego miłosierdzia.“

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Z kraju.

Echa katastrofy w Trzebnin. Z Trzebnin donoszą nam: Wynikiem przeprowadzonego śledztwa przez władze sądownie i kolejowe jest aresztowanie w Trzebnin dwóch zbrodniarzy, których odeślano pod straż żandarmerii do aresztów krajowego sądu karnego w Krakowie.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Statut m. Krakowa.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Regamina na nauczycieli szkół wydziałowych w Krakowie.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Janina, Ida z Witteków Stankiewiczowa (bardzo dobrze), Szczyrbułowa Anna, Zajczkowska Ludmila (bardzo dobrze), Zembaczynska Stefania, Koźle Andrzej z nauki zrzeczności.

Posiedzenie Tow. Lekarskiego odbędzie się we środę 20 b. m. o godzinie 6 wczorajem, w I zakładzie chemicznym uniwersytetu Jagiellońskiego (przy plantacjach). Na porządku dziennym wykład prof. Olaszewskiego: „O postępkach w skrapianiu gazów“ (z demonstracjami).

„Lwowska marionetki w Krakowie“. Wskutek bardzo wielkiego popytu za bilety na przedstawienie wawelskiej marionetki w Krakowie, w dniu 25 i 26 b. m. dwa godzinne przedstawienia satyrycznego teatru „Lwowskich marionetek“ w Krakowie, w sklepie R. Drobrnera (plac Szczański) przez miejsce numerowanych 4, 3 i 2 K., wydaje jeszcze dodatkowe przy stolach dostawionych miejsca nienumerowane po 1 K. Nocą po drugim spektaklu scenka literacko-satyryczna wyjeżdża do Wiednia.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Z kraju.

Echa katastrofy w Trzebnin. Z Trzebnin donoszą nam: Wynikiem przeprowadzonego śledztwa przez władze sądownie i kolejowe jest aresztowanie w Trzebnin dwóch zbrodniarzy, których odeślano pod straż żandarmerii do aresztów krajowego sądu karnego w Krakowie.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Z kraju.

Echa katastrofy w Trzebnin. Z Trzebnin donoszą nam: Wynikiem przeprowadzonego śledztwa przez władze sądownie i kolejowe jest aresztowanie w Trzebnin dwóch zbrodniarzy, których odeślano pod straż żandarmerii do aresztów krajowego sądu karnego w Krakowie.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Z kraju.

Echa katastrofy w Trzebnin. Z Trzebnin donoszą nam: Wynikiem przeprowadzonego śledztwa przez władze sądownie i kolejowe jest aresztowanie w Trzebnin dwóch zbrodniarzy, których odeślano pod straż żandarmerii do aresztów krajowego sądu karnego w Krakowie.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Z kraju.

Echa katastrofy w Trzebnin. Z Trzebnin donoszą nam: Wynikiem przeprowadzonego śledztwa przez władze sądownie i kolejowe jest aresztowanie w Trzebnin dwóch zbrodniarzy, których odeślano pod straż żandarmerii do aresztów krajowego sądu karnego w Krakowie.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Z kraju.

Echa katastrofy w Trzebnin. Z Trzebnin donoszą nam: Wynikiem przeprowadzonego śledztwa przez władze sądownie i kolejowe jest aresztowanie w Trzebnin dwóch zbrodniarzy, których odeślano pod straż żandarmerii do aresztów krajowego sądu karnego w Krakowie.

Józefa Ignacego Kraszewskiego, urządza Towarzystwo przemysłowców w Dreźnie, w niedzielę dnia 24 b. m. w sali posiedzeń, Kronprinz Rudolf Schrebergasse 12, wspólną wieczorną. Początek o godz. 7 wieczorem. W kościele zamkowym, obok pałacu królewskiego, tego samego dnia 24 b. m. odprawiona będzie msza św. za duszę wielkiego pilszara, o godzinia 10 przed południem.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wobec tego konserwatywni wyproduktowali kilka wskazań przeciwstrajkowych zupełnie swoistych. Najmilszi i najenergicznijsi domagają się zniżenia ustawy o tradenionach z roku 1906.

Wiedeński Bank Związkowy - Filia w Krakowie. Kapitał akc. 130 milionów K. Fundusze rezerw. 39 milionów K. - Przyjmuje wkłady w rachunku bieżącym i na książeczki wkladów. Większe kwoty wypłaca bez wywołania. Polutek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty, przyjmuje zlecenia na giełdy krajowe i zagraniczne pod najdogodniejszymi warunkami. Kantor wymiany w lokalu parterowym (Rynek gł., Linia A-B L. 44.)











**Zakład rymarski Piotra Parafiuskiego**  
poleca tanio do sprzedania powozy półkryte i karetkę, używane; nowy bardzo ładny wózek na resorach o siedzeniu; szory nowe i używane w rozmaitych gatunkach, używane siodła damskie, męskie i dla dzieci. 2812 1 6  
**Ul. Długa 1. 36 w Krakowie.**

**Największy skład dywanów**  
z fabryki J. Ginzkeya  
**A. Taffeta**  
znajduje się przy ul. św. Agnieszki 1. Sprzedaż po cenach fabrycznych. — Wszelkie materye wełniane w wielkim wyborze. 2798 1 3

**Pomocnik handlowy**  
i uczeń z ukończoną II gimnaz. lub wydziałową, znajdują umieszczenie w handlu korzennym i składzie win J. Kosterkiewicza wdowa i Spadkob. w Nowym Sączu. Zgłoszenia nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 2772

Młodego pomocnika handlowego z działu korzenno-sniadankowego, przymie zaraz handel H. Goldberga w Krakowie, ul. Wolska 25. 2801 1 3

**Konces. Krakowski Zakład desinfekcyjny i czyszczenia mieszkań pod firmą „SANATOR“**  
dawnie „Nuntia“  
w Krakowie, Tomazsa 20 (Róg Szpitalnej) zaopatrzone w nowe urządzenia i aparaty, przeprowadza desinfekcje po chorobach zakaźnych pod fachowym kierownictwem; czyszczy okna, portale, zapuszcza i froteruje posadzki, oraz łepi owady. — po cenach możliwie przystępnych. — Przy większych zamówieniach odpowiedni opust. Czyszczenie dywanów i mebli maszyną pneumatyczną „Atom“. 2807 1 5

**Do wynajęcia**  
od 1 kwietnia 1912 w domu 1. 39, przy ulicy Grodzkiej w Krakowie, 5 pokoi, przedpokój i kuchnia, na I piętrze od frontu. 2736 3 3

**Do fabryki**  
wyróbów tkackich w Bawarii potrzeba dziewcząt w wieku 15—18 lat. Zgłoszenia listowne pod 2701 przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 2701 3 3

**Jaja wylęgowe!**  
Knr czystorasowych po premiowanych rodzicach: Rhode Island tuzin bez porta, opakowanie jak najtaniej. Sussexów czerw. 8-40 K. Plymutrokok śnieżnobiałych, rzadkość, ozdoba podwórza, 9 K. Sprzedam 1, 5 Rhode Isl., 1, 1 Plymutrokok. Kartka na odpowiedź. 2710  
**Tekla Matwij, Stanisławów.**

**Do wydzierżawienia**  
od 1-go czerwca b. r. handel towarów mieszanych, znakomicie prosperujący w miasteczku galicyjskim, przy głównym trakcie kolejowym położony. Wyłączna gotówka 10.000 K. Reflektantom udzieli bliższych informacji z grzeczności p. Adolf Bryndza, Kraków, ul. św. Anny 1. 9, parter na lewo. 2799

**Konkurs**  
na posadę policyjanta miejskiego w Suchoj z terminem do wnoszenia podań do końca marca 1912.  
Do posady tej przywiązana jest początkowa placą 600 K rocznie i całkowite umundurowanie. Czas próby trwa jeden rok, a po roku nastąpi podwyższenie placę w razie zadowalającej służby.  
Kandydat nie może mieć więcej lat 40 i musi umieć czytać i pisać. Wojskowi mają pierwszeństwo. Podania wnoszą do Urzędu gminnego w Suchoj.  
Sucha, dnia 16 marca 1912 r.  
**Burmistrz.**

**50-75% zysku**  
przyniesie włożony kapitał nabywcy parceli budowlanej obszaru 2 hektarów 56 arów, położonej w najpiękniejszej i największej części przysiężnej dzielnicy Wielkiego Krakowa (na Krzemionkach). Na parceli tej oddalonej pięć minut od Rynku podgórskiego, może stanąć około 30 will.  
Cena za metr kwadratowy 20 koron. Bliższych wiadomości udzieli obecny właściciel M. L. Dobrowski, fabrykant opratunków chirurgicznych w Podgórzu, plac Lasoty 3, telefonu Nr 200.

**Dwór Rząska**  
dostarcza mleka pierwszej jakości do domów w każdej ilości. Wiadomość: E. Silberstein w Krakowie, ulica Wzrzesńska 1. 6, 1 piętro. 2743 2 3

**Wielka sprzedaż jabłek**  
kompotowych i deserowych po najniższych cenach w dwóch składach: ulica Mikołajska 7 i Stolarska 5 w pobliżu Małego Rynku. Grzegorz Cmoć. 2733 2 5

**Starszy subjekt**  
handlowy lub cukierniczy, potrzebny do Bazaru cukrowego w Zakopanem. — Kaucja lub gwarancja wymagana. — Oferty z odpisami świadectw skierować do firmy Stanisław Gurgul w Jarosławiu. 2729 2 3

**Skład papieru Kamila Bauma**  
w Tarnowie 2731 2 4  
potrzebny młodszego pomocnika lub praktykanta zamiejscowego z II gimn. lub wydziałową, dobrze poleconego.

**Piękny dwór**  
z 50 ciu morgami ziemi (w tem ogród spacerowy i owocowy) w odległości 8 km. od gł. Rynku krakowskiego, a 4 1/2 km. od najbliższej stacji kolejowej, jest do sprzedania. Wiadomość u Dra F. Jakubowskiego, ulica Bracka 1. 10. Kraków. Pośrednictwo wykluczone. 2770 2 0

**Buchalter-bilansista**  
samodzielny, niemiecko-polski korespondent, zdolna sła, poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia pod „Zdolny“ poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 2717 2 4

**Do wynajęcia**  
zaraz lub od 1 kwietnia 4 pokoje, przedp., kuchnia, łazienka, pokój dla służby, oświetlenie elektr., przy ul. Kremerowskiej 6. Wiadomość na miejscu. 2719 3 12

**Kompletna maszyna**  
do wyrobu wody sodowej wraz z balonami i syfonami, do sprzedania w obwodowej aptece Jana Niesiołowskiego w Tarnowie. 2713 3 3

**Zwyczajne Walne Zgromadzenie**  
Członków  
Nasy chorych przy galic. Tow. Farm. „Unitas“ w Krakowie  
odbędzie się w niedzielę dnia 31 marca b. r. o godz. 11 rano w lokalu własnym przy ulicy Szpitalnej 1, 3, I. p.  
**Porządek dzienny:**  
1. Zagajenie;  
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania;  
3. Sprawozdanie z czynności i obrotu funduszu w roku 1911;  
4. Wybór delegatów ze strony pracodawców;  
5. Wybór członków Sądu polubownego;  
6. Wybór Członków Komisji rewizyjnej;  
7. Wnioski i interpelacje. 2808  
W razie, gdyby to Zwyczajne Walne Zgromadzenie z powodu kompletności, przewidzianego statutem, nie doszło do skutku, zwołuje się w dniu 14 kwietnia o godzinie 9 rano Nadzw. Walne Zgromadzenie Członków kasy chorych bez względu na komplet.  
Mr. Adam Lindner  
rachimistrz.  
Mr. Hugo Muthsam  
prezes.

**Małżeństwo!**  
Kawaler lat 28, urzędnik na stałej posadzie, pragnie poznać pannę młodej powierzonej i gospodarną, w celu matrymonialnym. Posag pożądanym. Anonimowy bezcelowy. „Autonomia“ poste restante N. Sącz, za okazaniem legitymacji kolejowej 1. 7470. 2711 2 2

**Starsza panna**  
izr., intel., sympatyczna, z dobrej rodziny, z majątkiem 40.000 kor., wyjdzie za starszego inteligentnego mężczyzny, lat 40, dobrze sytuowanego, na stanowisku. Zgłoszenia anonimowe pod B. R. 50 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 2715 2 3

**Ożeni się**  
z panną wyzn. mojż., posiadającą odpowiednio wykształcenie i majątek, kawaler w średnim wieku, urzędnik stały z VIII rangą w Krakowie. Zgłoszenia anonimowe pod „Wzajemne zaufanie“ poste restante Kraków, główna poczta, za okazaniem kwitu innesatowego. Pośrednictwo nie wykluczone. 2034 4 0

**Ogłoszenie konkursu.**  
Tutejsza gmina wyznaniowa szuka dla obsadzenia wakującej w tutejszej gminie posady rabinackiej, kwalifikowanego wedle wymogów ustawy rabin. Ubiegający się o tę posadę, podać na prośbę swą do Przełożństwa gm. wyzn. w Grybowie do 20 kwietnia 1912 r. 2714 2 3  
Grybów, 15 marca 1912.  
Przełożństwo gm. wyzn.

**Książki na raty**  
Oddział ratowy  
**Księgarni H. ALTENBERGA we Lwowie**  
poleca  
**JACEK MALCZEWSKI**  
**DZIEŁA**  
40 heliogrurw w formie folio, w ozdobnej oprawie, z przedmową Stanisława Witkiewicza i tekstem Lucyana Rydla.  
**Cena 75 K (raty po 8 K).**  
Wspaniała publikacja największego malarza polskiego, którego świeżo otworzona wystawa obrazów w Wiedniu budzi dzisiaj sensację. 2771 2 2  
**Pierwsza rata za zaliczką.**

**Wielka ilość tanich mebli pojedynczych**  
stół jadalny 21 K, umywalka marmurowa 36 K, lustra ścienna od 10 K. Urządzenie pokoju dla niemowlęcia, wymywalka 16 K, wózek dziecięcy na gumach 2749 i wiele innych nadeszło świeżo do  
**Publicznej hali Aukcyjnej - - - - Rynek 16.**

**Fabryka pieców kaflowych**  
**Tomasza Danza**  
właścicielka firmy P. Danzowa  
w Krakowie, Zwierzyniec, ul. Łączna. Tel. 2331.  
Poleca PIECE KAFLOWE w różnych gatunkach i kolorach oraz KUCHENNE wszelkich typów. Szczególniej zasługują na uwagę PIECE BIAŁE, odznaczające się czystością i białością od wszelkich innych dotychczas wyrabianych. Wszelkie reperacje, przestawiania wykonuje szybko i punktualnie po cenach nader przystępnych.  
Na żądanie wysyła się cenniki i próby kafli darmo i oplatnie. 885 10 26

**Deszczułki posadzkowe**  
a to dębowe, jasionowe, jaworowe i bukowe, tudzież parkiety deseniowe z układaniem lub bez, dostarcza tak dla Lwowa, jak i prowincji z pierwszorzędnych fabryk krajowych Spółka sprzedaży i układania parkietów, oraz deszczulek posadzkowych we Lwowie, ulica Sykstuska L. 17. Telefon N 1226. Oferty na żądanie oplatnie. 2568 3 6



**Flen** moda do ust, krem do zębów, proszek do zębów  
nryabia podług przepisu dra N. G. Kulskie-go, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego  
Fabryka Flen

**Ogłoszenie.**  
**VI. (Zwyczajne) Zgromadzenie Ogólne**  
Członków  
**Kasy Udziałowej w Nowym Sączu**  
Stowarzyszenia zaliczkowego zarejestrowanego z ograniczoną poręką, odbędzie się dnia 28 marca 1912 roku o godzinie 5 po południu w lokalu tegoż Towarzystwa z następującym

**Porządkiem dziennym:**  
1. Odczytanie pisma Związku Stowarzyszeń zarob. i gosp. we Lwowie z dnia 16 września 1911 L. 3578 w przedmiocie lustracji Kasy w roku 1911 odbytej;  
2. Odczytanie pisma tegoż Związku z dnia 25 września 1911 L. 3751, oraz wniosek Dyrekcyi w porozumieniu z Radą nadzorczą na zmianę § 7 ad 3 statutu;  
3. Załatwienie rezygnacji 2 Członków Rady nadzorczej i  
4. Ewentualny uzupełniający wybór 2 Członków Rady nadzorczej do końca roku 1912, oraz wybór 2 Członków do Komisji kontrolującej na r. 1912;  
5. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności za rok 1911;  
6. Przedłożenie rachunków za rok 1911 z wnioskiem Rady nadzorczej względem uchwalenia Dyrekcyi absolutoryum;  
7. Wniosek Rady nadzorczej względem rozdziału czystego zysku z r. 1911;  
8. Wnioski i interpelacje.  
Nowy Sącz, dnia 16 marca 1912. 2792

**RADA NADZORCZA**  
**Kasy Udziałowej w Nowym Sączu**  
Stowarzyszenia zaliczkowego, zarejestrowanego z ograniczoną poręką.  
Zastępca prezesa: Sekretarz:  
**Hieronim Jagoszewski. Stanisław Obrud.**

**Uczeń**  
kl. VI gimn. poszukuje lekcji. Zgłoszenia pisem. pod A. G. przyjmuje Adm. „Nowej Reformy“. 2781 2 2

**Fortepian**  
używany, w bardzo dobrym stanie, tanio do sprzedania przy Niecałej 13, parter, na lewo. 2818 1 3

**Cukiernia**  
Z. Majewskiego, Karmelicka 13  
poleca na święta!  
torty, przekładane, serniki, makowniki, babki, mazurki, baranki i ozdoby na torty; masę migdałową i orzechową. W ostatnich dniach przed świętecznymi wielki wybór doskonałych tortów i ciast. Przyjmuje się zamówienia. 2741 1 3

**Jaja wylęgowe do sprzedania:**  
6 jaj rasowych gęsi emdeńskich 10 K, 6 jaj kaczek Peking 3 korony, loco  
**Słazina Szlachecka, Dwór, p. Skawina.** 2782 2 3

**Sprzedam**  
4 sztuki młodego bydła. Ul. Lubicz 2 (pałac, parter prawy). 2785 2 2

**Pokój duży**  
frontowy, na parterze, z osobnym wejściem, do wynajęcia od 1 kwietnia b. r. Smoleńska 22. 2789 2 2

**SKŁAD FORTEPIANÓW**  
pianin i harmonium  
oraz wypożyczalnia  
**ZYGMUNTA RABY**  
Kraków, ul. św. Jana 1. 13  
poleca najlepsze instrumenta Braci Stingl i kilku innych firm. Fort. używane krótkie zawsze na składzie. 251 83 0

**Handel żelaza**  
**Józefa Fertiga**  
w Krakowie, ulica Szewska 1. 8.  
50 przedmiotów naczyń z najlepszej emalii niebieskiej za K 40.  
50 przedmiotów naczyń „Spin“ za K 50.  
Naczynia czysto niklowe, łożka blaszane, drabinki pokojowe i umywalki ładne po cenach bardzo niskich.  
Prymuse szwedzkie Nr 30 K 8-80, Nr 0 K 10-50, Nr 1 K 11-50.  
Lodownice pokojowe najlepszej jakości od K 40 wżej.  
Maszyny do prania białizny „pełna para“ po 70 K. 2263 5 8

**Pierwszorządny magazyn sukien i okryć damskich**  
**WRZEŚNIEWSKICH**  
w Zakopanem - - - - ulica Marszałkowska  
poleca na składzie w największym wyborze materyały angielskie, krajowe i zagraniczne, jak również gotowe kostiumy, płaszcze, spodnie, bluzki, halki. — Zamówienia dla pań z prowincji wykonuje się specjalnie szybko. — Wykończenia solidne. — Kraj najnowszy. — Ceny przystępne. — Gotowe kostiumy od 60 K wzwym.

**„AUSTRO-AMERICANA“**  
Zjedn. austr. akcyjne Towarzystwo żeglugi parowej

Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrii do Ameryki, Kanady i t. d.	
Rozkład jazdy:	
a) z Tryestu do Nowego Jorku:	b) z Tryestu do Argentyny przez Rio de Janeiro:
Alice 24 lutego	Martha Washington 7 marca
Oceania 9 marca	Francesca 22 "
Atlanta 15 "	Informacyj udzielają, sprzedaż kart okrętowych skutecznijają:
Laura 16 "	
Columbia 23 "	

Dla zachodniej Galicji i Bukowiny:  
Kraków: Generalna Agencja Austro-Amerykańska Goldst i Ska ul. Lubicz 7 (naprzeciw dworca kolejowego).  
Dla Galicji wschodniej:  
Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykańskie, ul. Na Bionie 1. 2, oraz wszystkie prowincjonalne agencje, następnie  
Tryest: Dyrekcyja Austro-Amerykańska, Via Molla Piccola 2.  
Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykańskie, I. Kärntnering 7.  
Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykańskie, II. Kaiser Josefstrasse 36, oraz Wiedeń: Generalna Agencja Austro-Amerykańska, Schenker i Ska. 1759 5 0

**Rei-Rei**  
łukowe lampy naftowe bez pociskania, bez knota  
zaraz czynne od 250—1000 świec do oświetlania ulic, dworców kolejowych, fabryk, hal, podwórzy itd. 2790 1 10  
**Urządzenia całych zakładów miejskich.**  
**V. Reiner & Co.**  
fabryka lamp  
Kutná Hora (Kuttenberg) Czechy.  
Rzetelni zastępcy okręgowi potrzebni.  
Prospekty, kosztorysy zadarmo.

**Floryańska 6** Skład porcelany i szkła poleca: serwisy stołowe z pierwszorzędnymi fabryk, oraz wyroby kryształowe. **A. EDER** Floryańska 6  
CENY NAJNIŻSZE. Telefon 2231.



**Krawcowa**  
znająca kraj damski, poszukuje szycia w do-  
mach prywatnych. Zna także szycie bielizny,  
Zgłoszenia A. K., Morgensterna 189. 2821

**Poszukuję**  
szycia dla dzieci, po domach prywatnych. Ulica  
Wenecya 2, I p., drzwi Nr 27. 2809 1 3

**Sklep towarów mieszanych  
w Krakowie**  
od 90 lat istniejący, dobrze prosperujący, z po-  
wodów rodzinnych zaraz do sprzedania pod  
korzystnymi warunkami. Wiadomość: „Spółka  
ziemska“, Kraków, Wiśna 3, I p., ofic. 2810 1 3

**Sklep i warsztat blacharski**  
z całym urządzeniem, połączony ze sprzedażą  
nauki, od 40 lat istniejący, zaraz do sprze-  
dania. Wiadomość w tym sklepie. Szpitalna 21.  
2811 1 5

**Kupię**  
zakład fotograficzny lub wydzierzawie, w więk-  
szym mieście lub na prowincji. Zgłoszenia  
pod „Fotograf“ poste restante Kraków, za  
okazaniem kwitu inseratowego. 2800 1 3

**Do wynajęcia**  
mieszkania od 1-go lipca b. r., na placu Matej-  
ki 1, 5, w nowo budującym się czteropiętrowym  
domu, składające się z 5, 4 lub 3 pokoi, ku-  
chini, przedp., łazienki, pokoju dla służby, spi-  
żalni, balkonu, orkiery, pieca kuchennego, zwy-  
kłego i gazowego, dwóch wind osobowych i to-  
warowych, oświetlenia elektrycznego i gazowe-  
go i telefonu. Wiadomość: Zaczucie 10. 2825 1 3

**Poszukuję dzierżawy**  
od 200—1000 m dla mających czeskich agro-  
nomów od 1 lipca lub wcześniej. Pośrednictwo  
nieopuszczalne. Zgłoszenia: M. Homola,  
Tarnów. 2787 1 4

**Wiktor Barabasz**  
Skład fortepianów, pianin i har-  
monium  
Kraków, Rynek gł. 39, Linia A-B.  
Poleca instrumenta doborowe z pier-  
wszorządnych fabryk krajowych  
i zagranicznych. Wyłącznie zastę-  
pstwo L. Bösendorfera.  
Wielki wybór w instrumentach  
przeznaczonych. 39 0

**Do wynajęcia od 1 maja  
względnie 1 czerwca  
b. r.**  
całe I-sze piętro 2750 1 0  
w nowo przebudowanym domu przy ul. Gołępiej  
1, 3, nadające się na biura, lub też mieszkanie  
prywatne, składające się z 6-ciu pokoi wielkich,  
kuchni, wielkiej łyży, przedpokoju, łazienki,  
szatni, pokoju służbowego, spiżarni, z balko-  
nem frontowym. Urządzenie pierwszorzędne. —  
Światło gazowe i elektryczne. W tej samej reali-  
ności na parterze lokal, składający się z jednego  
sklepu frontowego i 2. ewentualnie 3 pokoi  
tylnych. Blizsza wiadomość u właściciela.

**Pśów rasowych**  
każdego gatunku dostarcza bardzo tania cen-  
tralna hodowla psów „Barry et Diana“,  
Hradec Královec, Czechy. 2788

**METODA BERLITZA**  
ndzielają lekcji osobnych i zbiorowych:  
**Francuz** z wyższ. wykształ.  
**Anglik** z wyższ. wykształ.  
**Niemiec** z wyższ. wykształ.  
Kraków, św. Jana 3, I p. 463 33 0

**Biuro nauczycielskie**  
A. Wierusz-Kowalskiej  
Lwów, ul. Ujejskiego 1. 8 B, II p.  
poleca nauczycielki, bony, cudzoziemki  
i freblanki 2384 5 5

**Ziemiaki nasienne**  
„Gawrony“ i „Gry“ Dolkowskiego poleca  
Zarząd dóbr Babin, powiat Kalisz. 2385 4 4

**Apteka w Krakowie**  
przyjmuje aspirantów farmacji z roz-  
poczętą praktyką. — Zgłoszenia tylko  
listowne pod W. 120 przyjmuje Admi-  
nistracja „N. Reformy“. 2373 7 0

**Dr Feliks Niemczewski i Ska**  
Wapiennik i kamieniolomy „Trzebinia“  
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością  
w Krakowie.  
Niniejszem zawiadamiamy uprzejmie,  
że wyłączną sprzedaż wapienia skalistego  
na Kraków, z wapienników naszych w  
Trzebinii, oddaliśmy firmie  
**S. Haas i T. Silberberg**  
w Krakowie,  
która podejmuje się także gaszenia wa-  
pna do dołów na budowach, jak i do-  
stawy skrzyniami. 2683 2 3



Pielęgnowanie ust  
przy pomocy Odolu jest  
wprost dobrodziej-  
stwem. Procesy gnil-  
ne w jamie ustnej, wskutek  
których zęby się psują,  
zostają zupełnie  
pewnie powstrzymane  
i po każdym wyplukaniu  
Odolem pozostaje  
w nstach orzeźwiająca  
świeżość. 2703 1 3

**37 sztuk**  
szklany na 12 osób K 550 —  
całkowicie kryształowa 70 hal. — du-  
ży wybór luksusów i wazonów w nowo  
otwartym składzie porcelany, szkła i  
lamp firmy 2747 1 5

**Stabrawa i Turek**  
Kraków, Karmelicka 8.

**Zegarki, zegary, budziki**  
najlepszej jakości, poleca i na-  
stawia 111 prawia 84 100  
**J. Pionka, ul. Szewska 4.**

**Osoba**  
inteligentna, w średnim wieku,  
mająca liczne stosunki, od lat  
kilkunastu zarządzająca pier-  
wszorządni pensjonatami,  
szuka odpowiedniego zajęcia.  
Zgłoszenia: Anna Ar. poste res-  
tante Warszawa główna po-  
czta. 2903 1 3

**Dnia 13 marca b. r.**  
zginęła albo na stacy w Bielsku, albo  
w wagonie kolejowym II klasy na linii  
Bielsko-Kalwaryja, albo na dworcu ko-  
leji w Kętach, skórzana zielona portmo-  
netka ze srebrnymi pozłacanymi zakoń-  
czeniami, zawierająca gotówkę około  
45 koron, małe etui z 6 medalikami i  
biletem wizytowym.  
Znalazca otrzyma, oprócz zgubionej  
gotówki, jeszcze stosowne wynagrodzenie.  
Zgłoszenia: Zarząd dóbr Grojec, po-  
czta Oświęcim. 2796 1 3

**Interes**  
dobrze się rentujący, a istniejący od  
20 lat, do sprzedania. „Interes“ poste  
restante Kraków, za okazaniem kwitu  
inseratowego. 168 1 0

**POT**  
i odrocenie ciała oraz nieprzyjemną woń  
z nóg i pach ciała usuwa 528 9 10  
**„EKSYKANS“**  
hygieniczny proszek Laboratorium A.  
Górskiego w Warszawie.  
Główny skład w Drogueryi Magistra  
farm. J. Hanaka i Sp., Kraków, Szewska 5  
Cena pudełka wraz z rozpylaczem 1 K.

**Półkryte powozy**  
na gumach i kołach żelaznych, karetki,  
lando, omnibus, brek, factony kuczer,  
wózki i t. p. do sprzedania. Kraków,  
ul. Zwierzyniecka 35. 2455 5 8

**Wyborny miód**  
deserowy, koracyjny, lipowy, rarytas miodo-  
borów, z własnej pasieki 5 kg K 750. Miód  
patek 5 kg. K 7—, Wyborny miód do picia  
5 kg. blaszanka K 650. Wysła za zaliczką  
J. M. Farba, Podhajce 76. Masło stołowe codzien-  
nie świeże, 5 kg paczka 1280 K. 2510 4 0

**Rancelaryja adwokata**  
**Dra Michała Landaua**  
w Nowym Targu  
poszukuje pożyczki hipotecznej  
250—300.000 koron. 2597 3 3

**Wolne posady.**  
Filia anstr. Towarzystwa Ubezpie-  
czeń przyjmie kilka osób zdolnych do  
pozykania ubezpieczeń życiowych, po-  
sagowych i od wypadków.  
Wynagrodzenie: stała płaca i prowiz-  
ya, ewent. dyety podczas podróży, a  
przy zadowalniającej czynności stabili-  
zacya. 2773 1 2  
Reflektuje się tylko na osoby inteli-  
gentne i zdolne do interesu, które wy-  
kazać mogą nienaganną przeszłość.  
Dokładne oferty z podaniem wieku i  
dotychczasowego zajęcia pod napisem:  
„Wolne posady 1333“ poste restante  
Lwów, za kwitem inseratowym.

**Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie**  
poleca najnowsze wydawnictwa:

Konopnicka M. <b>Głosy cisy.</b> Wydanie nowe K 260, w oprawie .	360
— <b>Nowe pieśni.</b> Wydanie nowe K 260, w oprawie	360
Mickiewicz A. <b>Konrad Wallenrod.</b> Bibl. uniw. ludowych N. 166.	—26
Nowe wydanie	—26
Niewiadomska C. <b>Legends.</b> Podania i obrazki historyczne XIII.	—65
Bibl. młod. szkolnej N. 141	—65
Tetmajer Przerwa K. <b>Romans panny Opolskiej z panem</b>	460
<b>Głównikiem.</b> Anegdota. Nowe wydanie	260
Tokarzewski S. <b>Katorżnicy.</b> Obrazki syberyjskie	130
<b>Wypisy historyczne ilustrowane</b> dla użyciu młodzieży przy nauczaniu dziejów powszechnych. Zeszyt V.	4—
Zapolska G. <b>O czym się nie mówi.</b> Powieść współczesna. Nowe wydanie	420
Zmijewska E. <b>Młodzi.</b> Powieść	2637 2 3

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

**Farby, pokosty**  
lakiery do malowania podłóg, drzwi, okien itp. — Szcetki do frotero-  
wania ręczne i nożne. — Masę francuską. — Środki do tępienia pluskw  
i moli — poleca najtaniej 1393 14 104

**SPORN I SKA**  
Kraków, Floryańska 14.



**ANTISEPTYCZNE  
PASTYLKI VALDA**  
Aptekarza H. CANONNE, w PARYŻU  
poleca się najgoręcej  
dla higieny UST, GARDŁA  
I ORGANÓW ODDECHOWYCH.  
Cena pudełka K 1.75  
DO NABYCIA  
WE WSZYSTKICH APTEKACH  
i składach aptecznych  
Główny skład: u pana KORWILLA  
apteka „pod murzynem“  
WIEDEŃ, I.  
Wipplingerstrasse 13

**Biuro techniczne Wiktora Skolyszewskiego**  
Inżyniera kultury rządowo upoważnionego geometry cywilnego  
Kraków, ul. św. Jana 1. 14  
Nr Telefonu 2208 811 11 0  
przeprowadza wszelkie roboty w zakresie miernictwa wchodzące, a miano-  
wicie: podziały gruntów, odgraniczenia gruntów, zdjęcia tryangulacyjne dla celów  
regulacyi miast, sporządza plany regulacyi miast, zdjęcia tachymetryczne w celu  
projektowania budowy dróg i kolei żelaznych, niwelacye, sporządza plany bu-  
dowy wodociągów i kanalizacyi, nawadniania i odwadniania gruntów, osuszania  
bagien etc. Udziela wszelkich informacyi w sprawach technicznych bezpłatnie



**HERBATA z RĄCZKA**  
Ceylońska »TAMTAM«  
Wszędzie do nabycia:  
**JULIUSZ GROSSE, KRAKÓW.**

Rządowo upoważniona  
fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych  
pod firmą  
**K. RZĄCA I CHMURSKI w KRAKOWIE**  
przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4  
wytrąbia pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecone przez toś Tow  
**wody mineralne sztuczne**  
odpowiadające składem chemicznym wodom: BILINSKIEJ, GESSHÜBLERSKIEJ, SEL  
TERSKEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tądziei  
**specyalne lecznicze** 15 12 0  
jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwarcowa, oraz wody lecznicze normala  
z przepisu Prof. Jaworskiego.  
Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franco.

**Lekcji języka niemieckiego**  
metoda Ansona użycia tania R. S. G., ulica  
Gołębia 16, II p., front. 2601 3 5

**PENSYONAT**  
Maryi Brzeskiej  
Kraków, Straszewskiego 5, I p.  
komfort, łożenka, pokoje zaraz do wy-  
najęcia. 2602 3 3

**Do wynajęcia**  
pomieszczenie o 7 pokojach z przyna-  
leżnościami, słoneczne położenie, II p.,  
przy ulicy Smoleńsk 1. 19. 2646 3 3

**Powozy półkryte**  
nowo i używane, na gumach i zwykłych kołach;  
wózki resor., kryte, poleca S. Mindry, Kra-  
ków, Franciszkańska 4. 2656 2 6

**Koncypiant**  
tutnowany poszukuje posady na prowincji  
od kwietnia lub maja. Zgłoszenia Dr. K. H. po-  
ste rest. Kraków, za okazaniem kwitu inserat.  
2739 2 3

**Pies legawy**  
8-miesięczny, angielski, do sprzedania. Wiad.:  
Grodzka 62, II p. na lewo. 2613 5 5

**Ziemianin**  
z akademickim wykształceniem, w sile wieku,  
energiczny, posiadający wszechstronną prakty-  
kę we wszelkich gałęziach w zakresie admini-  
stracyi gospodarcei wchodzących, przyjmuje  
administracyę majątku, wymagającego spręż-  
stej ręki i kapitału dla sanacyi interesów i  
wprowadzenia intensywnej gospodarki. Matęż-  
stwo nie wykluczone. Za pośrednictwem wy-  
nagrodzenie. Adres: Komorowski poste res-  
tante Przemysł. 2641 3 3

**Proszę spróbować**  
biszkoptów krakowskich (t. zw. albertów), które  
wyrabia w piecu gatunkach t. j. Kordyjanki,  
Ciochliki, Wawelki i Wanilowe, fabryka cze-  
koady, herbacianki i albertów A. Piasecki  
w Krakowie, a każdy przekonana się, że są  
przewyborne i dobrocią i smakiem przewyższają  
tego rodzaju wyrób zagraniczny. 216 27 0

**Rządca**  
z długoletnią praktyką w większych  
majątkach, katolik, żonaty, w wieku  
lat 40, poszukuje od 1 kwietnia b. r.  
odpowiedniej posady. Zgłoszenia przy-  
jmuje Księgarnia „Stella“ w Cieszyńcu  
pod M. M. 2512 3 3

**Kupuję**  
garderobę męską i damską, płacę najwyższe  
ceny. Proszę zawiadomić korespondentką.  
W. Dobrowolski, Aryańska 11. 2258 7 20

**Fortepiany i pianina**  
sprzedaje i wypożycza firma  
**S. Boroń, Kraków**  
2215 Floryańska 1. 38, I p. 7 30

**Do sprzedania**  
willa drewniana o kilku pokojach w  
górskiej okolicy, 10 minut piechotą od  
kolei. Wiadomość: Biuro „Reklama“  
pod znakiem „Willa“, Kraków, ulica  
Krowoderska 15. 2559 6 0

**Preparat „Trayser“**  
przeciw reumatyzmowi i pod-  
grze jest do nabycia we wszy-  
stkich aptekach i składach  
aptecznych. Ilustrowana bro-  
szura z prawidłowym opisem  
powyżej wspomnianych chorób  
wysła się zaraz na żądanie  
bezpłatnie. Adresować: M. E.  
Trayser Nr 158 Bangor House,  
Shoe Lane, London E. C. En-  
gland. 1133 8 38

**Nuty! Nowości!**  
Siómkowski Fr.: Pamiętam ją K 140  
Skarga 140  
Gall J.: Dwie humoreski 2—  
Z piosenką w świat 2—  
Panna Mania 2—  
Lipski: Fragment z Wyzwolenia 130  
Mazur 180  
Prime carnaval 3—  
Polecały pieśni moje 180  
Raczyński: Cisza lesna 180  
Richter: Serenada 2—  
Swierzyński: O salutaris 250  
Zaknkała Fezulička 2—  
Wroński A.: Kamelie 2—  
Zeleński: Czy pamiętasz 120  
(do słów Z. Krasińskiego) 120  
Z Nieboskiej Komedyi 120  
poleca 2085 6 6

**S. A. Krzyżanowski**  
Kraków, Rynek A-B.

**Dnia 26 b. m. rozpoczynamy**  
dwumiesięczny kurs  
języka angielskiego  
po niższej cenie K 20— miesię-  
cznie. Codziennie jedna lekcya  
**THE ANSON SCHOOL**  
ulica Jagiellońska 9.  
2794 1 3

**Do wynajęcia**  
od 1 kwietnia mieszkanie na I piętrze,  
składające się z 3 pokoi, kuchni i  
łazienki, przy ul. Szpitalnej 1. 3, nadaje  
się również na biuro. Wiadomość mię-  
dzy godziną 10 a 1 przed poł. w skła-  
dzie mebli przy ul. Szpitalnej 6. 2688-2 3

**Galicyjska fabryka piór stalowych**  
w Husiatynie

poszukuje samodzielnego korespon-  
denta, władającego językiem polskim,  
niemieckim, francuskim, ewent. angielskim.  
Oferty z dokładnym podaniem curri-  
culum vitae nadsyłać wprost 2707 2 2

**Dla pań!**

Halki jedwabne od K 750.  
Halki białostowe z koronką valenciennę K 620.  
Halki kłotowe w najlepszym gatunku po K 250.  
Parasole i parasolki półjedwabne z mo-  
dą rączki czarne, 3 pary 1 K.  
Bluzki kretonowe, po K 190.  
Bluzki czyste wełniane po K 390.  
Bluzki jedwabne po K 750.  
Koszule damskie, strojne, z dobrym haftem po K 240.  
Płedy w najlepszym gatunku po K 290.  
Rekawiczki skórkowe, męskie i damskie po 2 K.  
Sukienki dla dzieci po K 190.  
Szlafroki w różnych gatunkach od 5 K.  
Kafianki nocne, płócienne, z dobrym haftem od K 170.  
Wielki wybór bielizny damskiej i męskiej  
jakoteż szali jedwabnych, tulowych  
i gazowych, sznurówek, pończoch,  
skarpetek, zakładów damskich  
włóczkowych, najnowszego fasonu.  
Kompletne wyprawy dziecięce itd.

**Magazyn towarów modnych**  
**Karolina Kleinmann**  
2691 Kraków, ul. Grodzka 43.

**Filie własne w Krakowie:**  
Grodzka 9—11  
Szewska 15  
Groble 21  
Dietla 35 (Hotel Mullera)

**Pierwsza krajowa**  
**Pralnia Parowa**  
1855 ORAZ 8 0

**ZAKŁAD**  
**Chemicznego czyszczenia i farbowania.**  
Podgórze — Kraków  
Nadwiślańska 10. Tel. 1496.

**Filie własne w Podgórzu:**  
Nadwiślańska 10. Staromostowa 3.